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類似団体平均値（平均値）

令和2年度全国平均

全体総括

　経常収支比率は比較的高い状態ですが、管路経年
化率が上昇しているため、老朽化対策等、投資の在
り方について検討が必要です。
　また、平成29年度に実施した料金改定の結果によ
る料金回収率や給水収益の推移を注視しながら、経
営状況の把握に努めます。

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　経常収支比率100％以上、累積欠損金比率0％、流
動比率100％以上であり、現状においては受託工事
収益などの収入も安定しており、総体的な経営状況
は良好です。
　しかし、企業債残高対給水収益比率は類似団体と
比較すると高い水準になっていることから、企業債
の利用制限を継続しています。また、料金回収率に
ついては、全使用者の基本料金を２期（４か月）分
全額減免したため、給水収益が減り100％を下回り
ました。
　なお、有収率は類似団体平均値と比較し高い水準
となっているため、引き続き効果的に配水できるよ
う、漏水調査を行い対応を図っていきます。

2. 老朽化の状況について

　大規模な機械装置の更新を行ったことにより、有
形固定資産減価償却率が下がったと考えられます。
管路経年化率については、類似団体平均値と同様、
上昇しており、老朽化が進んでいることがわかりま
すが、管路更新率は類似団体平均値と比較し高く
なっていることから、必要な管路更新が進んでいる
ことがわかります。
　引き続き、安定した配水を行うため、自然災害等
に備えた重要管の耐震を計画的に進めていく必要が
あります。

2. 老朽化の状況
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法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置 18,223

経営比較分析表（令和2年度決算）
神奈川県　開成町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 0.61 0.58 0.45 0.62 0.65

平均値 0.71 0.54 0.50 0.52 0.53

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 126.21 132.81 129.27 117.18 114.24

平均値 111.71 110.05 108.87 108.61 108.35

46.00

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 49.55 50.40 50.73 51.63 50.18

平均値 48.49 48.05 48.87 49.92 50.63

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

20.00

H28 H29 H30 R01 R02

当該値 7.84 9.04 9.35 9.49 12.74

平均値 12.79 13.39 14.85 16.88 18.28

①経常収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【110.27】 【1.15】 【260.31】 【275.67】
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